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(2차추경예산)

이리초등학교



이리초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-12-26 예산액 1,391,925,000

제 2024학년도 이리초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 1,117,807,000원" 을 "세입 · 세출 각각 1,391,925,000원"으로 한다.

2배권영 2024년 12월 26일 14시 25분 21초 전북특별자치도교육청 이리초등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,309,858 1,024,861 284,997

1.지방자치단체이전수입 4,745 0 4,745

1.교육경비보조금 4,745 0 4,745

1.기초지방자치단체전입금 4,745 0 4,745

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 4,745 0 4,745
(성립전_2추)학교체육인재양성훈련보조금 : 

4,745,000원 * 1개교 =
4,745,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,305,113 1,024,861 280,252

1.교육비특별회계전입금수입 1,305,113 1,024,861 280,252

1.교육비특별회계전입금 1,305,113 1,024,861 280,252

1.학교운영비전입금 379,277 379,277 0

2.목적사업비전입금 925,836 645,584 280,252
(성립전_2추)돌봄교실간식비지원금 : 

14,262,000원 * 1개교 =
14,262,000

(성립전_2추)영어회화전문강사인건비 : 

26,082,000원 * 1개교 =
26,082,000

(성립전_2추)초등스포츠강사 인건비 : 

23,150,000원 * 1개교 =
23,150,000

(성립전_2추)친환경농산물구입비 : 8,316,000

원 * 1개교 =
8,316,000

(성립전_2추)친환경우수농축수산물구입비 : 

5,465,000원 * 1개교 =
5,465,000

(성립전_2추)방과후학교자유수강권지원금 : 

42,000,000원 * 1개교 =
42,000,000

(성립전_2추)특수교육대상자방과후학교운영비

 : 2,800,000원 * 1개교 =
2,800,000

(성립전_2추)특수교육대상자 통학지원비 : 

480,000원 * 1개교 =
480,000

(성립전_2추)교과보충 프로그램 운영비 : 

210,000원 * 1개교 =
210,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인건비 : 300,000

원 * 1개교 =
300,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인건비 : 100,000

원 * 1개교 =
100,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인건비 : 399,000

원 * 1개교 =
399,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인건비 : 100,000

원 * 1개교 =
100,000

(성립전_2추)안전교육 체험비 : 5,962,000원 *

 1개교 =
5,962,000

(성립전_2추)급식종사자 폐암검진비 : 375,000

원 * 1개교 =
375,000

(성립전_2추)제53회 전국소년체육대회 유공학

교 포상금 : 10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_2추)체육영재 지원사업비 : 1,200,000

원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_2추)제54회 전국소년체육대회대비 육성종목 

하계 강화훈련비 : 8,000,000원 * 1개교 =
8,000,000

(성립전_2추)토요스포츠데이 운영비 : 910,000

원 * 1개교 =
910,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액
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(성립전_2추)하반기 운동부지도자 인건비 : 

51,581,000원 * 1개교 =
51,581,000

(성립전_2추)장애학생지원 사회복무요원 인건

비 : 5,664,000원 * 1개교 =
5,664,000

(성립전_2추)학습도약 여름캠프 운영비 : 

1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_2추)늘봄실무사 사무환경지원비 : 

2,100,000원 * 1개교 =
2,100,000

(성립전_2추)기초학력 교구 구입비 : 700,000

원 * 1개교 =
700,000

(성립전_2추)디지털 튜터 운영비 : 12,000,000

원 * 1개교 =
12,000,000

돌봄교실운영지원비 : 1,827,000원 * 1개교 = 1,827,000

(성립전_2추)돌봄교실운영지원비 : 2,520,000

원 * 1개교 =
2,520,000

(성립전_2추)제24회 전국소년체육대회 대비 전

략종목 특별훈련비 : 8,000,000원 * 1개교 =
8,000,000

(성립전_2추)하반기 학교운동부지도자 여비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_2추)초1 맞춤형프로그램운영지원비 : 

19,600,000원 * 1개교 =
19,600,000

(성립전_2추)졸업앨범지원비 : 3,500,000원 * 

1개교 =
3,500,000

(성립전_2추)돌봄전담사 대체인건비 : 460,000

원 * 1개교 =
460,000

(성립전_2추)하반기 육성종목 훈련비 : 

3,600,000원 * 1개교 =
3,600,000

(성립전_2추)정원외기간제전문상담교사맞춤형

복지비 : 1,100,000원 * 1개교 =
1,100,000

(성립전_2추)정원외기간제전문상담교사퇴직금

 : 6,474,000원 * 1개교 =
6,474,000

(성립전_2추)육성종목 동계 강화훈련비 : 

5,400,000원 * 1개교 =
5,400,000

돌봄교실 수강료 지원 : 2,415,000원 * 1개교 

=
2,415,000

2.자체수입 73,900 84,779 -10,879

1.학부모부담수입 66,422 82,213 -15,791

1.수익자부담수입 66,422 82,213 -15,791

1.급식비 28,764 33,164 -4,400

1.급식비 28,764 28,764 0

2.우유급식비 0 4,400 -4,400 우유급식비 : -4,400,000원= -4,400,000

2.방과후학교활동비 33,712 35,087 -1,375

1.방과후학교활동비 33,712 35,087 -1,375 창의수학부수강료 : 250,000원*2월= 500,000

미술부수강료 : -900,000원= -900,000

영어부수강료 : -2,000,000원= -2,000,000

4배권영 2024년 12월 26일 14시 25분 24초 전북특별자치도교육청 이리초등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

컴퓨터부수강료 : 160,000원*2월= 320,000

한자부수강료 : 360,000원*2월= 720,000

바이올린부수강료 : 592,500원*2월= 1,185,000

미술부교재비 : -1,200,000원= -1,200,000

3.현장체험학습비 3,946 10,212 -6,266

1.현장체험학습비 3,946 10,212 -6,266 현장체험학습비 : -6,266,000원= -6,266,000

4.졸업앨범비 0 3,750 -3,750

1.졸업앨범비 0 3,750 -3,750 졸업앨범비 : -3,750,000원= -3,750,000

2.행정활동수입 7,478 2,566 4,912

1.기타행정활동수입 7,478 2,566 4,912

1.이자수입 6,038 2,500 3,538

1.이자수입 6,038 2,500 3,538 이자수입 : 3,538,000원*1회= 3,538,000

2.기타행정활동수입 1,440 66 1,374

1.기타행정활동수입 1,440 66 1,374 폐식용유매각대금 : 315,000원*1회= 315,000

수도광열비 : 376,000원*1회= 376,000

방과후자유수강권반납금 : 659,500원*1회= 660,000

폐지매각대금 : 23,000원*1회= 23,000

3.기타수입 8,167 8,167 0

1.전년도이월금 8,167 8,167 0

1.순세계잉여금 8,167 8,167 0

1.순세계잉여금 8,167 8,167 0

1.순세계잉여금 8,167 8,167 0

세입합계 1,391,925 1,117,807 274,118
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1.인적자원 운용 8,600 8,225 375

1.기타 교직원보수 821 821 0

1.교직원대체인건비 821 821 0

1.기간제교원인건비 821 821 0

1.기간제교원인건비 821 821 0

2.교직원 복지 및 역량강화 7,779 7,404 375

1.교직원역량강화 6,250 6,250 0

1.직무연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.자율연수 3,150 3,150 0

1.일반수용비 3,150 3,150 0

3.교육과정워크숍 1,600 1,600 0

1.운영수당 400 0 400 강사비 : 200,000원*2회= 400,000

2.교육운영비 600 1,000 -400 운영물품 구입 : -400,000원= -400,000

3.일반업무추진비 600 600 0

2.교직원복지 1,529 1,154 375

1.교원안심번호서비스 1,154 1,154 0

1.기타공공요금 1,154 1,154 0

2.조리실무사폐암검진비 375 0 375

1.교직원복지비 375 0 375 (성립전_2추)폐암검진비 : 375,000원*1회= 375,000

2.학생복지/교육격차 해소 332,316 322,197 10,119

1.급식 관리 242,095 231,600 10,495

1.학교급식운영 242,095 231,600 10,495

1.조리원인건비 215 0 215

1.공무직인건비 215 0 215 인건비 : 214,760원*1회= 215,000

2.급식재료구입비 204,056 190,275 13,781

1.급식용식재료비 204,056 190,275 13,781
(성립전_2추)친환경농산물 : 8,316,000원

*1회=
8,316,000

(성립전_2추)친환경우수농축수산물 : 

5,465,000원*1회=
5,465,000
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3.우유급식비 0 4,400 -4,400

1.우유급식비 0 4,400 -4,400 우유대금 : -4,400,000원= -4,400,000

4.급식운영비 30,741 30,741 0

1.일반수용비 22,241 22,241 0

2.연료비 8,000 8,000 0

3.비품구입비 500 500 0

5.급식기구확충비 1,910 1,910 0

1.비품구입비 1,910 1,910 0

6.대체인건비 2,223 1,324 899

1.기간제근로자인건비 2,177 1,289 888 (성립전_2추)대체 인건비 : 97,000원*1회= 97,000

(성립전_2추)대체 인건비 : 292,000원*1회

=
292,000

(성립전_2추)대체 인건비 : 399,000원*1회

=
399,000

(성립전_2추)대체 인건비 : 99,900원*1회= 100,000

2.기간제근로자법정부담금 46 35 11
(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 8,000

원*1회=
8,000

(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 2,620

원*1회=
3,000

7.영양교육운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

8.급식도우미운영 2,750 2,750 0

1.일반수용비 2,750 2,750 0

2.보건관리 27,211 27,322 -111

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,358 10,469 -111

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 4,232 3,940 292

1.학생복지비 3,432 3,940 -508 건강검사 : -269,000원= -269,000

소변검사비 : -25,000원= -25,000

구강검사비 : -114,000원= -114,000

학생정서행동특성검사비 : -100,000원= -100,000
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2.비품구입비 800 0 800
신장체중 자동측정기 구입 : 800,000원*1

대=
800,000

3.보건실운영 3,176 3,329 -153

1.일반수용비 530 530 0

2.교육운영비 347 500 -153 보건교육자료구입 : -153,000원= -153,000

3.학생복지비 2,299 2,299 0

4.교직원응급처치교육 450 600 -150

1.일반수용비 450 600 -150
심폐소생술등응급처치교육비 : -150,000원

=
-150,000

5.성교육운영 0 100 -100

1.일반수용비 0 100 -100 성고충상담원연수비 : -100,000원= -100,000

6.[국고]흡연예방사업운영 900 900 0

1.교육운영비 850 850 0

2.목적사업업무추진비 50 50 0

7.학교방역비 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.학교환경위생관리 16,853 16,853 0

1.먹는물관리 5,308 5,308 0

1.일반수용비 5,308 5,308 0

2.공기질측정 1,045 1,045 0

1.일반수용비 1,045 1,045 0

3.어린이활동공간관리 8,700 8,700 0

1.일반수용비 8,700 8,700 0

4.방역관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

3.교육격차 해소 10,000 10,000 0

1.기타 교육격차해소 지원 10,000 10,000 0

1.기타 교육격차해소 지원 10,000 10,000 0

1.운영수당 8,120 8,120 0

2.교육운영비 1,880 1,880 0
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4.학생복지 53,010 53,275 -265

1.교육복지우선 35,200 35,200 0

1.학생파악 3,490 3,490 0

1.운영수당 1,260 1,260 0

2.교육운영비 2,030 2,030 0

3.학생복지비 200 200 0

2.맞춤형지원 23,980 23,730 250

1.운영수당 2,100 2,100 0

2.교육운영비 21,280 21,030 250 예그리나가족지원활동비 : 250,000원*1회= 250,000

3.학생복지비 600 600 0

3.환경조성 4,600 4,600 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0

4.운영지원 3,130 3,380 -250

1.공무직인건비 410 660 -250 시간외근무수당 : -250,000원= -250,000

2.일반수용비 630 580 50 사무용품구입 : 50,000원*1회= 50,000

3.여비 1,000 1,000 0

4.목적사업업무추진비 640 640 0

5.비품구입비 450 500 -50 비품구입 : -50,000원= -50,000

2.학생복지운영 17,810 18,075 -265

1.졸업앨범제작 17,810 18,075 -265

1.학생복지비 17,810 18,075 -265
(성립전_2추)졸업앨범제작(학생용) : 

70,000원*50명=
3,500,000

졸업앨범제작(학생용) : -3,750,000원= -3,750,000

졸업앨범제작(학교용) : -15,000원= -15,000

3.기본적 교육활동 270,959 212,381 58,578

1.교과 활동 179,936 114,531 65,405

1.교과활동지원 63,157 47,464 15,693

1.학습준비물구입 10,800 10,800 0

1.학습준비물 10,800 10,800 0
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교사용교과서(지도서)구입 427 344 83

1.일반수용비 427 344 83 교과서분배경비 : 83,000원= 83,000

3.보결수업관리 7,500 6,000 1,500

1.기타수당 7,500 6,000 1,500 보결수당 : 20,000원*75시간= 1,500,000

4.환경교육 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.교과보충 프로그램 7,050 6,840 210

1.기타수당 7,050 6,840 210 (성립전_2추)강사비 : 30,000원*7시간= 210,000

6.두드림프로그램 15,980 15,980 0

1.기타수당 6,960 2,610 4,350 영어내부강사비 : 60,000원*1회= 60,000

내부강사비(6-1) : 30,000원*143회= 4,290,000

2.운영수당 0 4,410 -4,410 수학외부강사비 : -4,410,000원= -4,410,000

3.교육운영비 8,360 8,300 60 종합심리검사지원비 : -400,000원= -400,000

사제동행프로그램운영비 : 240,000원*2회= 480,000

통합진단검사비 : -20,000원= -20,000

4.목적사업업무추진비 660 660 0

7.탄소중립실천학교 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

8.에듀테크활용 콘텐츠 지원 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

9.학습도약 여름캠프운영 1,200 0 1,200

1.기타수당 1,140 0 1,140 (성립전_2추)강사비 : 30,000원*38시간= 1,140,000

2.교육운영비 60 0 60 (성립전_2추)운영비 : 30,000원*2학급= 60,000

10.기초학력 교구구입 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_2추)교구 구입비 : 700,000원*1회

=
700,000

11.디지털 튜터 운영 12,000 0 12,000

1.기간제근로자인건비 10,290 0 10,290
(성립전_2추)인건비 : 35,000원*14시간*21

주=
10,290,000
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2.여비 120 0 120 (성립전_2추)출장비 : 40,000원*3회= 120,000

3.교육운영비 740 0 740 (성립전_2추)운영비 : 185,000원*4회= 740,000

4.기간제근로자법정부담금 400 0 400
(성립전_2추)고용산재보험료 : 400,000원

*1회=
400,000

5.목적사업업무추진비 450 0 450 (성립전_2추)협의회비 : 150,000원*3회= 450,000

2.과학 교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[국고]체육 교과활동 53,169 30,019 23,150

1.교과운영 4,500 4,500 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 3,900 3,900 0

2.[국고]스포츠강사인건비 44,010 20,860 23,150

1.기간제근로자인건비 40,118 18,484 21,634
(성립전_2추)인건비(기본,급식,가족,근속)

 : 2,844,000원*6회=
17,064,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 850,000원*1회= 850,000

(성립전_2추)정기상여금 : 500,000원*1회= 500,000

(성립전_2추)퇴직금 : 3,220,000원*1회= 3,220,000

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.기간제근로자법정부담금 3,242 1,726 1,516
(성립전_2추)4대보험료(기관부담금) : 

1,516,000*1회=
1,516,000

3.학교스포츠클럽운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

4.학교스포츠강사인건비 859 859 0

1.기간제근로자인건비 859 859 0

5.[국고]학교스포츠강사연수비 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

4.외국어 교과활동 49,050 22,968 26,082

1.영어회화전문강사인건비 48,058 21,976 26,082

1.기간제근로자인건비 43,132 18,882 24,250
(성립전_2추)인건비(기본,급식,가족,근속)

 : 2,922,000원*6월*1명=
17,532,000

(성립전_2추)정기상여금 : 500,000원*1명= 500,000
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(성립전_2추)명절휴가비 : 850,000원*1명= 850,000

(성립전_2추)연차수당 : 1,628,000원*1명= 1,628,000

(성립전_2추)퇴직금 : 3,740,000원*1명= 3,740,000

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.기간제근로자법정부담금 3,926 2,094 1,832
(성립전_2추)4대보험료(기관부담금) : 

305,333원*6월*1명=
1,832,000

2.영어학습프로그램운영비 992 992 0

1.교육운영비 992 992 0

5.특수교육교과활동 12,560 12,080 480

1.교과운영 7,000 7,000 0

1.운영수당 1,600 1,400 200 장애인식개선강사비 : 600,000원*1회= 600,000

통합학급장애인체육회교통비 : -400,000원

=
-400,000

2.교육운영비 5,400 5,600 -200 장애인식개선운영비 : -200,000원= -200,000

2.통합교육지원프로그램운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.통학지원비 4,560 4,080 480

1.학생복지비 4,560 4,080 480 (성립전_2추)통학지원비 : 480,000원*1회= 480,000

2.창의적 체험활동 91,023 97,850 -6,827

1.자율활동 76,008 76,008 0

1.학생회활동지원 2,668 2,668 0

1.학생복지비 2,668 2,668 0

2.학예회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학급교육활동경비 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

4.과학경연대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.영어행사운영 890 890 0

1.교육운영비 890 890 0
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6.과학의달행사운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

7.원도심학교운영 42,000 42,000 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

2.운영수당 10,220 10,220 0

3.교육운영비 25,080 25,080 0

4.목적사업업무추진비 2,100 2,100 0

5.비품구입비 2,000 2,000 0

8.스쿨팜운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

9.문화유산,농촌체험운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

10.인성교육운영 8,500 8,500 0

1.운영수당 4,890 4,890 0

2.교육운영비 3,360 3,360 0

3.목적사업업무추진비 250 250 0

11.미래IB교육 교실혁명 4,800 4,800 0

1.운영수당 140 140 0

2.교육운영비 3,736 3,736 0

3.목적사업업무추진비 390 390 0

4.비품구입비 534 534 0

12.2022개정적용 학교워크숍 1,400 1,400 0

1.기타수당 200 0 200 강사비 : 200,000원*1회= 200,000

2.일반수용비 805 600 205 워크숍운영비 : 205,000원*1회= 205,000

3.교육운영비 255 660 -405 워크숍운영비 : -405,000원= -405,000

4.목적사업업무추진비 140 140 0

13.교육공동체벽화프로젝트운영 5,000 5,000 0

1.일반수용비 1,455 1,455 0
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2.운영수당 2,700 2,700 0

3.교육운영비 845 845 0

14.책과함께하는교실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 900 900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

15.학생회 공약이행비 950 950 0

1.학생복지비 950 950 0

2.현장체험학습활동 14,485 21,312 -6,827

1.수학여행 10,376 10,200 176

1.여비 176 0 176 (자체)인솔교사여비 : 176,000원*1회= 176,000

2.교육운영비 10,200 10,200 0 숙박비 : -221,000원= -221,000

입장료 : 953,000원*1회= 953,000

식사비 : 550,000원*1회= 550,000

차량비 : 1,270,000원*1회= 1,270,000

간식비 : -2,000원= -2,000

진로체험비 : -2,350,000원= -2,350,000

진로체험학습운영비 : -200,000원= -200,000

2.현장학습 4,109 11,112 -7,003

1.여비 143 400 -257 (자체)인솔교사여비 : -257,000원= -257,000

2.교육운영비 3,966 10,712 -6,746 입장료및체험활동비 : -3,302,000원= -3,302,000

차량임차료 : -2,964,000원= -2,964,000

(자체)출석인정불참자공통반환경비 : 

-100,000원=
-100,000

(자체)인솔교사입장체험비 : -380,000원= -380,000

3.진로활동 530 530 0

1.진로체험활동 530 530 0

1.교육운영비 530 530 0

4.선택적 교육활동 426,830 244,785 182,045

1.방과후학교 운영 236,974 149,455 87,519
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방과후학교운영 157,132 91,097 66,035

1.특기적성교육 96,512 55,887 40,625

1.운영수당 75,617 43,792 31,825 창의수학부강사료 : 250,000원*2월= 500,000

미술부강사료 : -900,000원= -900,000

영어부강사료 : -2,000,000원= -2,000,000

컴퓨터부강사료 : 160,000원*2월= 320,000

한자부강사료 : 360,000원*2월= 720,000

바이올린부강사료 : 592,500원*2월= 1,185,000

(성립전_2추)자유수강권 강사비 : 

4,571,428원*7월=
32,000,000

2.교육운영비 20,895 12,095 8,800 미술부교재비 : -1,200,000원= -1,200,000

(성립전_2추)자유수강권 교재비 : 

1,428,571원*7월=
10,000,000

2.토요스포츠운영 1,820 910 910

1.기타수당 1,820 910 910
(성립전_2추)토요스포츠강사 인건비 : 

35,000원*26시간=
910,000

3.도시지역방과후학교운영 28,000 28,000 0

1.일반수용비 1,200 0 1,200 교실 집기 이전 및 청소 : 1,200,000원= 1,200,000

2.운영수당 14,000 14,000 0

3.전기요금 6,000 6,000 0

4.교육운영비 5,200 6,400 -1,200 교재교구구입 : -1,200,000원= -1,200,000

5.기간제근로자법정부담금 1,080 1,080 0

6.목적사업업무추진비 520 520 0

4.특수교육대상자방과후학교운

영
9,100 6,300 2,800

1.운영수당 1,010 810 200
(성립전_2추)교내방과후강사비 : 200,000

원*1회=
200,000

2.교육운영비 8,090 5,490 2,600 (성립전_2추)교재비 : 100,000원*1회= 100,000

(성립전_2추)교외방과후교육비 : 

2,500,000원*1회=
2,500,000

5.늘봄실무사 사무환경지원비 2,100 0 2,100

1.비품구입비 2,100 0 2,100
(성립전_2추)컴퓨터 등 집기 구입비 : 

2,100,000원*1회=
2,100,000

6.늘봄학교운영 19,600 0 19,600

1.운영수당 15,680 0 15,680 (성립전_2추)강사비 : 3,920,000원*4회= 15,680,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 3,920 0 3,920
(성립전_2추)교재 및 교구 구입비 : 

980,000원*4회=
3,920,000

2.돌봄교실운영 79,842 58,358 21,484

1.돌봄교실운영 74,382 52,898 21,484

1.기간제근로자인건비 1,710 1,250 460
(성립전_2추)(목)외부대체인건비 : 

230,000원*2명=
460,000

2.기타수당 15 120 -105 (내부)대체인건비 : -105,000원= -105,000

3.일반수용비 7,345 6,355 990 소모품 구입비 : 495,000원*2월= 990,000

4.운영수당 20,195 15,300 4,895
특기적성프로그램 강사비 : 35,000원*16차

시=
560,000

특별프로그램(마술) 강사비 : -600,000원= -600,000

(성립전_2추)여름방학 프로그램 강사비 : 

35,000원*24시간*3개반=
2,520,000

겨울방학 프로그램 강사비 : 35,000원*69

차시=
2,415,000

5.전기요금 4,500 4,500 0

6.교육운영비 9,605 8,525 1,080 특별프로그램(마술) 체험비 : 525,000원= 525,000

교재교구 구입비 : 277,500원*2월= 555,000

7.학생복지비 30,610 16,348 14,262
(성립전_2추)(목적)간식구입비 : 2,000원

*7,131회=
14,262,000

8.기간제근로자법정부담금 100 100 0

9.비품구입비 302 400 -98 비품 구입비 : -98,000원= -98,000

2.돌봄교실운영(지자체보조금) 5,460 5,460 0

1.운영수당 4,200 4,200 0

2.교육운영비 1,260 1,260 0

2.독서활동 16,020 16,020 0

1.독서활동운영 16,020 16,020 0

1.도서구입 11,920 11,920 0

1.교육운영비 4,110 4,110 0

2.도서구입비 7,810 7,810 0

2.도서관운영 4,100 4,100 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.교육운영비 1,700 1,700 0

3.교기육성 173,836 79,310 94,526
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1.교기운영 173,836 79,310 94,526

1.학교운동부지도자운영 101,891 48,310 53,581

1.기간제근로자인건비 84,390 37,943 46,447
(성립전_2추)초과근로수당 : 283,333원*6

월=
1,700,000

(성립전_2추)인건비(기본,급식,가족,근속)

 : 2,693,000원*2명*6월=
32,316,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 850,000원*2명= 1,700,000

(성립전_2추)정기상여금 : 500,000원*2명= 1,000,000

(성립전_2추)퇴직금 : 2,931,000원*2명= 5,862,000

(성립전_2추)연차수당 : 1,934,500원*2명= 3,869,000

2.여비 6,000 4,000 2,000
(성립전_2추)육상부지도자여비 : 

1,000,000원*1명=
1,000,000

(성립전_2추)체조부지도자여비 : 

1,000,000원*1명=
1,000,000

3.맞춤형복지비 2,000 2,000 0

4.교직원복지비 400 400 0

5.기간제근로자법정부담금 9,101 3,967 5,134
(성립전_2추)4대보험료(기관부담금) : 

2,567,000원*2명=
5,134,000

2.체육인재양성(시보조금) 4,745 0 4,745

1.교육운영비 4,745 0 4,745
(성립전_2추)육상부 훈련보조금 : 336,300

원*10명=
3,363,000

(성립전_2추)체조부 훈련보조금 : 276,400

원*5명=
1,382,000

3.체육영재지원사업 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_2추)체육영재지원비 : 1,200,000

원*1명=
1,200,000

4.육성종목 운영비 50,600 25,600 25,000

1.교육운영비 50,600 25,600 25,000
(성립전_2추)체조부 훈련비 : 300,000원*5

명=
1,500,000

(성립전_2추)육상부 훈련비 : 300,000원*7

명=
2,100,000

(성립전_2추)육상부 하계 강화훈련비 : 

500,000원*10명=
5,000,000

(성립전_2추)체조부 하계 강화훈련비 : 

500,000원*6명=
3,000,000

(성립전_2추)육상부 특별훈련비 : 

1,000,000원*8회=
8,000,000

(성립전_2추)육상부 동계 강화훈련비 : 

340,000원*10명=
3,400,000

(성립전_2추)채조부 동계 강화훈련비 : 

333,330원*6명=
2,000,000

5.전국소년체육대회 유공 포상

금
15,400 5,400 10,000

1.일반수용비 5,400 5,400 0
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2.교육운영비 5,650 0 5,650
(성립전_2추)훈련비 및 대회출전비 : 

5,000,000원*1회=
5,000,000

훈련용품 구입비 : -4,350,000원= -4,350,000

(성립전_2추)훈련용품 구입비 : 5,000,000

원*1회=
5,000,000

3.비품구입비 4,350 0 4,350 운동기구 3종 구입비 : 1,450,000원*3종= 4,350,000

5.교육활동 지원 129,911 111,260 18,651

1.교무업무 운영 6,100 6,100 0

1.교무학사운영 6,100 6,100 0

1.교무학사운영 1,020 1,020 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 520 520 0

2.입학식 및 졸업식 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

3.환경정리 2,480 2,480 0

1.일반수용비 2,480 2,480 0

2.생활지도운영 83,066 69,530 13,536

1.학생생활상담지도 57,624 50,050 7,574

1.상담실운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.교통안전지도반운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

3.상담교사인건비 53,124 45,550 7,574

1.기간제교원인건비 47,957 41,483 6,474
(성립전_2추)기간제상담교사인건비 : 

6,473,840원*1회 =
6,474,000

2.맞춤형복지비 1,100 0 1,100
(성립전_2추)기간제상담교사맞춤형복지비

 : 1,100,000원*1회=
1,100,000

3.기간제교원법정부담금 4,067 4,067 0

2.학교폭력예방 15,090 15,090 0

1.안심알리미서비스 3,570 3,570 0

1.일반수용비 3,570 3,570 0

2.따뜻한학급만들기운영 1,800 1,800 0
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1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.학교폭력예방교육운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.(목)학교안전지킴이운영 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

3.학생안전교육 10,352 4,390 5,962

1.안전교육 10,352 4,390 5,962

1.교육운영비 10,352 4,390 5,962
(성립전_2추)체험중심 안전교육 체험비 : 

22,000원*271명=
5,962,000

3.학습지원실 운영 12,560 12,560 0

1.방송실운영 300 300 0

1.방송실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.정보화실운영 12,260 12,260 0

1.학교정보화지원 10,280 10,280 0

1.교육운영비 8,180 7,700 480 프린터토너 구입 : 160,000원*3회= 480,000

2.비품구입비 2,100 2,100 0

3.기타자산취득비 0 480 -480 ms옵션갱신 : -480,000원= -480,000

2.학내망관리 1,980 1,980 0

1.일반수용비 1,980 1,980 0

4.교육여건 개선 28,185 23,070 5,115

1.교육환경개선 28,185 23,070 5,115

1.교실환경개선 8,082 3,070 5,012

1.비품구입비 8,082 3,070 5,012 컴퓨터 등 구입 : 1,002,400원*5대= 5,012,000

2.스마트칠판 구축 20,103 20,000 103

1.비품구입비 20,103 20,000 103 스마트칠판 구입 : -1,541,000원= -1,541,000

칠판장 구입 : 1,644,000원= 1,644,000

6.학교 일반운영 223,309 216,959 6,350

1.학교기관 운영 43,443 37,779 5,664
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1.부서기본운영 29,504 29,504 0

1.교장실운영 8,294 8,294 0

1.일반업무추진비 5,150 5,150 0

2.직책급업무수행경비 3,144 3,144 0

2.행정실운영 18,910 18,910 0

1.일반수용비 4,580 4,580 0

2.기타공공요금 420 420 0

3.여비 13,760 13,760 0

4.일반업무추진비 150 150 0

3.교무부운영 2,300 2,300 0

1.일반수용비 900 900 0

2.일반업무추진비 1,400 1,400 0

2.행정지원인력운용 13,939 8,275 5,664

1.사회복무요원인건비 13,939 8,275 5,664

1.기간제근로자인건비 13,939 8,275 5,664
(성립전_2추)사회복무요원 인건비 : 

1,416,000원*4월=
5,664,000

2.시설 장비 유지 175,466 174,780 686

1.학교시설장비유지 175,466 174,780 686

1.공공요금및제세공과금 60,429 59,429 1,000

1.전기요금 43,000 42,000 1,000 전기요금 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.상하수도료 8,400 8,400 0

3.기타공공요금 9,029 9,029 0

2.시설관리용역 16,376 16,512 -136

1.일반수용비 16,376 16,512 -136 승강기정기안전검사료 : -16,000원= -16,000

전자태그유지보수용역료 : -120,000원= -120,000

3.시설일반관리 49,173 49,173 0

1.공무직인건비 500 500 0

2.일반수용비 48,673 48,673 0

4.화장실관리 3,073 2,500 573
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.공무직인건비 300 300 0

2.일반수용비 2,634 1,200 1,434 화장실소모품 : 1,434,000원= 1,434,000

3.교직원복지비 139 1,000 -861 미화원인건비 : -861,000원= -861,000

5.당직관리 46,115 46,866 -751

1.공무직인건비 39,368 39,768 -400 경비원인건비 : 400,000원*1회= 400,000

경비원연차수당 : -300,000원= -300,000

경비원퇴직적립금 : -500,000원= -500,000

2.일반수용비 2,640 2,640 0

3.맞춤형복지비 1,299 1,650 -351 경비원맞춤형복지비 : -351,000원= -351,000

4.공무직법정부담금 2,808 2,808 0

6.시설관리원인건비 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

3.학교운영 협력 4,400 4,400 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 3,500 3,500 0

1.학부모회운영 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0

2.학부모교육 750 750 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 150 150 0

3.학부모공동체지원 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

7.학교 재무활동 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000 예비비 : -2,000,000원= -2,000,000

세출합계 1,391,925 1,117,807 274,118
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